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Öz: Jonas Mekas geleneksel ile deneysel anla5mı bir arada kullanan, sinema sana5nın geliş=rdiği ve birik=rdiği biçimleri, 
çağın ge=rdiği yenilikçi anla5mları farklı görsel tasarımlarla uygulayan bir yönetmen olarak öne çıkmış5r. Bu çalışmada de-
neysel bir görsel anla5cı olarak Jonas Mekas’ın eserleri; deneysel film, genişle=lmiş sinema ve video sana5 bağlamında ince-
lenerek, Mekas’ın hem film hem de görsel sanatların bütünü bağlamındaki belirgin özellikleri ortaya konmaktadır. Bu çalış-
mada Jonas Mekas’ın klasikten deneysel anla5ya uzanan biçimsel uzlaş5rıcılığı ve farklılığını ortaya koymak için farklı dönem-
lerden seçilen Guns of the Trees (1961), Diaries, Notes, and Sketches (1969), In Between: 1964-68 (1978), As I Was Moving 
Ahead Occasionally I Saw Brief Glimpses of Beauty (2000) ve Ou'akes From the Life of a Happy Man (2012) filmleri biçimsel 
ve içerik açısından deneysel film ve genişle=lmiş sinema bağlamında tar5şılmaktadır. Sonuç olarak, Jonas Mekas, kişisel de-
neyimlerini ve şiirsel anla5m tarzını kullanarak, geleneksel anla5yı reddeden ve deneysel bir görsel anla5m geliş=ren öncü 
bir yönetmendir. 

Anahtar Sözcükler: Deneysel Film, Avangart Sinema, Jonas Mekas, Video, Genişle=lmiş Sinema. 

	
JONAS	MEKAS	AS	AN	EXPERIMENTAL	VISUAL	NARRATOR 

Abstract: Jonas Mekas stands out as a director who integrates tradiXonal and experimental narraXves, employing various 
visual designs to apply both the forms developed by cinemaXc art and the innovaXve storytelling brought about by his era. 
This study examines Mekas's works as an experimental visual narrator within the contexts of experimental film, expanded 
cinema, and video art, revealing his disXncXve features in the broader realm of both film and visual arts. To highlight Mekas's 
formal mediaXon and divergence from classic to experimental narraXves, five films from different periods are analyzed: Guns 
of the Trees (1961), Diaries, Notes, and Sketches (1969), In Between: 1964-68 (1978), As I Was Moving Ahead Occasionally I 
Saw Brief Glimpses of Beauty (2000), and Ou'akes From the Life of a Happy Man (2012) in terms of the form and content of 
which, are also discussed in the context of experimental film and extended cinema. UlXmately, Mekas emerges as a pioneer-
ing director who uses personal experiences and poeXc narraXve style to reject tradiXonal storytelling and develop experi-
mental visual narraXon. 

Keywords: Experimental Film, Avant-garde Cinema, Jonas Mekas, Video, Expanded Cinema

 
1 Makale ulusal ve uluslararası araş-rma ve yayın e1ğine uygundur. Çalışma için E1k Kurul onayı gerekmemiş1r. 
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1. Giriş 

Deneysel kavramı, üreHlen sanat eserini kendi dönemine ilişkin aynı alanda üreHlen diğer eserlerden ayırır ve 
eser hem kendi dönemine hem de kendi alanına ilişkin farklı bir içeriğe ve biçime sahip olduğu için deneysel 
kabul edilebilir. Bu durum sinema alanı için de geçerlidir. Geleneksel anlab ya da çağdaş anlab gibi anlab türleriyle 
genellikle anlabsı sınıflandırılan sinema; içerik yönünden belgesel ve kurmaca, uzunluk açısından da uzun ve kısa 
metraj olarak da sınıflandırılır. Bununla birlikte, özellikle bu bahsedilen sınıflandırılmalara uymayan, ya da farklı 
teknikler ile farklı sanat dallarından esinlenmelerle oluşturulan filmler de sanatsal video ya da deneysel film gibi 
kategorilerle sınıflandırılabilmektedir. Deneysel filmler genellikle, izleyicilere genel olarak daha farklı deneyimler 
yaşatan, izleyicinin daha önce sık karşılaşmadığı anlab tarzıyla içeriğini oluşturan ve Hcari ya da dil açısından 
geleneksel yapılardan uzaklaşmayı tercih eden sanatçının tercihinin sonucunda oluşur. Dolayısıyla, deneysel film 
ya da video eserleri, bir ya da birden çok sanat akımından etkilenebilmekte, farklı anlab biçimlerini kullanmakta 
ya da birleşHrmekte, filmi üreten yönetmenin/sanatçının üslubunun yansımasıyla da oluşabilmektedir. Bundan 
dolayı, eserin, hangi sanatçı taragndan hangi dönemde ve hangi etkilerle nasıl bir deneysel biçim oluşturduğu 
önemli bir durumdur. Deneysel sinema ve bu kapsamda üreHlen filmler genellikle ortak bir bağlam içerisinde ele 
alınmaktan çok, o filmleri üreten yönetmenler bağlamında ele alınmaktadır. Bunun nedeni, deneysel filmlerin 
belirli bir biçimsel sHli benimsemekten çok o filmleri üreten sanatçı olarak yönetmenleriyle ele alınmalarıdır. Bu 
çalışmada da deneysel bir yönetmen olarak Jonas Mekas’ın çalışmalarına odaklanılmaktadır. 

Genellikle “avangart sinemanın vakiz babası” olarak anılan Jonas Mekas, Amerika Birleşik Devletleri'nde deney-
sel filmin gelişiminde önemli bir rol oynamışbr. Katkıları film yapımı, film eleşHrmenliği ve küratörlük dâhil olmak 
üzere birçok alana yayılmış ve onu 20. yüzyıl avangart harekeHnin merkezi bir figürü haline geHrmişHr (Sitney, 
2002, s. 324-340). Mekas'ın film yapımcılığı günlükçü ve otobiyografik bir üslupla karakterize edilir. Örneğin Wal-
den'da (1969), kişisel deneyimlerini yansıtan doğrusal olmayan bir yapı kullanır ve P. Adams Sitney'in (2002, s. 
424) “lirik sinema” olarak tanımladığı, şiirsel görsel ifadeyi anlab tutarlılığından üstün tutan bir biçim oluşturur. 
Mekas'ın el kameraları, hızlı kesmeler ve 16mm filmle çekilmiş senaryosuz anlar kullanmayı tercih etmesi, avan-
gart sinemadaki daha geniş bir kendiliğindenlik ve anındalıkla ilişkilendirilmişHr (Rees, 2011, s. 71-120). Mekas, 
Film Culture dergisinin kurucusu ve her ikisi de deneysel filmlerin korunması ve tanıblmasında kriHk rol oynayan 
Anthology Film Archives'ın kurucu ortağı olarak avangart sinemanın kurumsallaşmasında da etkili olmuştur. Me-
kas, Film Culture'da geleneksel sinemanın sınırlarını zorlayan film yapımcılarını savunmuş, tarbşma ve tanınma 
için bir platorm sunmuştur. Anthology Film Archives’daki küratörlük çalışmaları, Mekas'ın avangart sinema için 
bir bekçi olarak rolünü daha da sağlamlaşbrmış ve bu filmlerin sergilenecek bir alana sahip olmasını sağlamışbr. 
Mekas’ın bu önemli konumu birçok İngilizce ve uluslararası incelemeye konu olsa da, bu çalışmanın alan yazını 
oluşturulurken, sadece Mekas’a odaklanan Türkçe bir akademik bir çalışmaya rastlanmamışbr. Genellikle deney-
sel sinema konulu Türkçe çalışmalarda (Can ve Aytaş, 2008, s. 122-123; Göztepe, 2010, s. 50-72) Mekas’tan söz 
edilmektedir. Dolayısıyla bu çalışma Mekas’ın çalışmalarına odaklanarak Türkçe alan yazınına da katkı sağlamayı 
amaçlamaktadır. Deneysel film ve genişleHlmiş sinema kavramları Jonas Mekas bağlamında derlenerek oluştu-
rulan kuramsal bağlam, Mekas’ın deneyselliği ile ilişkilendirilerek incelenmektedir. 

2. Deneysel Film ve Genişletilmiş Sinema  

Sinema tarihi düşünüldüğünde, özellikle Hollywood ve Avrupa sineması bağlamında stüdyo sisteminin çökme-
sinin başladığı döneme kadar farklı film biçimlerine çok rastlanmamış, farklı biçimler üretilse de kendilerini izle-
tebilecek alan bulmaları zor olmuştur. Sinemadaki yazan ve yöneten kişinin belirgin üslubuna vurgu yapan au-
teur döneminde, farklı anlatılar daha görünür hâle gelmiştir. Deneysel film, filmin zamanı ve uzunluğu, filmdeki 
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kamera kullanımı ve anlatıya ilişkin film biçiminin kendisini sorgulayarak, izleyiciyi eğlendirmek yerine görsel ve 
işitsel deneyimle izleyicinin düşüncesindeki yansımayla ilgilenmiştir (Pasqualino ve Schneider, 2014, s. 3-4). 
Özellikle klasik anlatı düşünüldüğünde, filmin dünyası ile izleyicinin dünyası daha da yakınlaştığından, klasik an-
latıdaki filmler güçlü bir yanılsama yaratmaktadır. İzleyici bu yanılsama nedeniyle; kontrast, ışık, çerçeve ya da 
renk doygunluğu gibi özelliklerin nadiren farkına varmaktadır (Barnett, 2008, s. 16). Dolayısıyla, klasik anlatıda 
izleyici görsel biçime daha az dikkat edebilmektedir. Fakat deneysel film, biçimsel özellikleriyle dikkat çektiğin-
den hem içerik hem de görsel biçim izleyicinin dikkatini çekmeyi hedefler. Başarılı bir şekilde kullanılan film 
ekranı, görsel ve işitsel izge, kültür, dil ve film diline ilişkin deneyimleri izleyiciye daha yoğun yaşatabilmektedir 
(Barnett, 2008, s. 37). Deneysel filmin ilk örneklerinde, sanat ve belgesel film formlarının karşılaştırılması, kişisel 
veya öznel yönlerin vurgulanması, kamusal yaşam ve işitsel ve görsel söylemler arasındaki dramatik gerilim göz-
lemlenmektedir (Alter ve Corrigan, 2017, s. 3).  

William Wees’in (1984, s. 7), deneysel sinema ile ilgili avangart sinemadan aldığı mirasla oluşturduğu özellikler 
biçimsel olmasa da içerik açısından kısa ve özlü bir liste oluşturmaktadır. Deneysel sinema toplumsal ve sanatsal 
düzene karşı muhalif bir duruş, yeni sanatsal ifadeleri keşfetmeye yönelik zorlayıcı ve deneysellik içeren bir 
dürtü ve geleceği öngören her zaman ilerici olma iddiası Wees’in oluşturduğu listenin maddelerini oluşturmak-
tadır. Benzer bir biçimde Jonathan Walley (2020, s. 28) avangart filmin "sinemasal özgüllük kavramı ve film 
ortamının özgüllüğü ile özel bir meşguliyet, bu fikirlere ve filmin malzemesine farklı modlarda çok daha az be-
lirgin olan bir yatırım" sergilediğini belirtmiştir ki bu durum deneysel sinemaya da aktarılmıştır. 

Deneysel film, izleyiciye yeni deneyimler yaşatmak amacını edindiğinden, geleneksel anlatıdan uzaklaşıp sürekli 
kendini yenileyerek, kendini yeniden icat etmektedir (Barnett, 2008, s. 16). Bu yeniden inşa sırasında ise sine-
maya ilişkin yeni sorgulamalar oluşturarak; dokuları, duyumları ve yüzeyleri öne çıkarmaktadır (Knowles, 2020, 
s. 54). Bu bağlamda, deneysel film sinematografik biçimde oluşturulmuş görsel deneyimle ilgilenmektedir. Kur-
maca ya da belgesel türünün dışarıda bıraktıklarıyla ilgilenen deneysel film, anlatıyı tamamen terk etmeden 
estetik ve biçimsel arayışları daha önemli görmektedir (Kerner 2011, s. 243). Bu nedenle deneysel filmlerde, 
izleyiciyi zamansal referans noktalarından koparmak için; çerçeve, renk, kurgu, ışık ve kamera hareketlerinin 
farklılaştığı görsel teknikler kullanılmaktadır (Pasqualino ve Schneider, 2014, s. 8-10). Bu durumun temelinde, 
deneysel filmin kökeninde yatan avangart sinema anlayışı yatar. Eğer avangart bir eser; anlam, hakikat, güzellik, 
haz, bakış ya da temsilin egemen ideolojik konumlarını yeniden üretiyorsa işlevselliğini yitirmektedir (Gidal, 
2015, s. 22). Bundan dolayı deneysel film yeniden üretimlerden uzak durmaktadır. 

Deneysel film, klasik bir film olarak tanımlanamayan birçok görsel sanat eserini içerdiğinden dolayı geniş bir 
alanı kapsamaktadır. Bu geniş alan “Genişletilmiş (Expanded) Sinema” kavramını da karşımıza çıkarmaktadır. 
Genişletilmiş Sinema, uzamsal bir metafor olarak sinemanın filmden videoya, televizyona, ışık sanatı ve holog-
rafiye, müze ve galerilere, performans alanlarına ve enstalasyonlara doğru genişlediğini ifade etmektedir (Wal-
ley, 2022, s. 59). Genişletilmiş sinema üzerine yapılan yakın dönem çalışmaları da genellikle avangart ve deney-
sel film ile ilişkilidir (Walley, 2022, s. 60). Walley (2022, s. 61), genişletilmiş sinemayı üç döneme ayırmaktadır 
ve ilk dönemi geleneksel sanat kavramının sınırlarını zorlayan ve intermedya kelimesiyle eş anlamlı bir süreç; 
ikinci dönemi avangart sinemayla ilişkili olarak kavramın sorgulandığı dönem ve üçüncü dönemi de 1990’ların 
ortalarından itibaren yeni medya ve medya yakınsamasıyla ilişkilendiği dönem olarak belirtmektedir. Özellikle 
ikinci döneme ilişkin, avangart dönemle ilgili olarak sinemanın kendine olan dönüşü ve eleştirisi içerisinde sine-
macıların kendileri de bizzat eleştirenlerden olmuşlardır. Avangart sinemanın savunucularından Jonas Mekas da 
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bu eleştirmenlerden biri olmuş ve özellikle genişletilmiş sinema ile geleneksek sinema arasında bir uzlaşı yara-
tılması gerektiğini savunarak, bu yaklaşımla, genişletilmiş sinemanın kimliğinin ‘gizeminin’ tarihsel perspektif ve 
sinema geleneğinin sürekliliğiyle çözüldüğü bir döngüyü tamamlamıştır. (Walley, 2022, s. 66-67). Mekas, geniş-
letilmiş sinema ile avangart da olsa daha geleneksel olarak yapılmış filmler arasında benzer bir ilişki kurarak, 
radikalizm ile klasisizmi, birincisini ikincisine tercih etmek ya da ikisini birbirini dışlayan şeyler olarak görmek 
yerine uzlaştırmıştır (Walley, 2022, s. 67). Mekas’ın farklı yönü de bu uzlaştırıcı özelliğinden kaynaklanmaktadır. 
Chris Salter'ın (2010, s. 156-241) da belirttiği gibi, Mekas'ın enstalasyonları yalnızca teknik ustalığını sergile-
mekle kalmaz, aynı zamanda görsel sanatlar alanında anlatı, imge ve mekânı iç içe geçiren dinamiklere dair köklü 
kavrayışını da vurgular. 

3. Jonas Mekas’ın Farklı Deneyselliği 

Jonas Mekas, 1922-2019 yılları arasında yaşamış, Litvanya asıllı Amerikalı deneysel film yönetmenidir (Görsel 1). 
Mekas, aynı zamanda bir şair, akHvist ve çok yönlü bir sanatçıdır (Needham, 2019). Gerek yapbğı sanat çalışma-
ları ile gerekse verdiği eğiHmler ve ha}a yaşamsal duruşu ile dönemin sinematografik anlayışına bir karşı kayda 
değer bir tavır sergiler. Mekas (2000, s. 25), özellikle Amerika’daki deneysel sinemaya ilişkin yelpazenin darlığını 
vurgulayarak, görsel sembollerin tekrarı, zayıf fotoğrafçılık kalitesi ses ve renk kontrolünün eksikliğinin deneysel 
çalışmaları etkilediğini ve bu konularla ilgili köklü değişiklikler yapılması gerekHğini belirHr. Jonas Mekas'ın öncü 
girişimlerinin ciddiyetle kavranması, onun sanatsal ethosunu şekillendiren önemli etkilerin yanı sıra yeni doğ-
duğu yılların da araşbrılmasını zorunlu kılar. Mekas, İkinci Dünya Savaşı'nın çalkanblarına tanıklık etmiş, bu dö-
nem, kuşkusuz dünya görüşü ve sanatsal ifadesi üzerinde derin bir iz bırakmışbr. Yerinden edilmiş bir birey ol-
manın geHrdiği değişimler, daha sonra Amerika Birleşik Devletleri'ne göç etmesiyle birleşerek, Mekas'ın sinema-
tografik eserlerinde hagza, yerinden edilme ve kimlik arayışını kapsayan temaHk keşifleri üzerinde önemli bir etki 
yara~. Dahası, Mekas'ın 1960'ların New York avangart sanat ortamıyla iç içe geçmesi, ona yeni görsel anlabm 
yöntemlerinin denenmesi için bir pota sağladı ve böylece genişleHlmiş sinemanın evrimine kablımını kolaylaş-
brdı. 

 
Görsel 1. Viktoras Kapočius, 1971, Jonas Mekas Birzai, Litvanya’yı ziyaret ederken                                                                                

/ Jonas Mekas, visiting Biržai, Lithuania.                                                                                                                                              
Lithuanian Central State Archives.                                                                                                                                                        

Erişim: 08.06.2024. URL1 
 

https://dub.sh/hqwF2TU


 

DENEYSEL BİR GÖRSEL ANLATICI OLARAK JONAS MEKAS  
PROF. DR. D. ALPER ALTUNAY, DOÇ. DR. ÖZGÜR ÇALIŞKAN  -  SANAT YAZILARI, KASIM 2024; (51):534-548. 

538 

Yazıları, dersleri ve filmleri ile Mekas bir avangart film topluluğu ve bu topluluğun filmleri için bilinçli bir izler kitle 
oluşturmayı başarmışbr. 1950’lerde yayınlanan Film Culture dergisinin editörlüğünü yapbğı süre içerisinde, 
Hollywood yapımlarına karşı auteur sinemasını destekler (Ruoff, 1991, s. 6-28).  Mekas’ın bu çabası, stüdyo sis-
teminin hızla gelişHği Amerikan sineması içinde, filmin bir sanat formu olarak yeniden nasıl ele alınabileceğine 
oluşturduğu örnek açısından büyük önem taşır. Film sektörünün çok katmanlı yapısı, bireysellikten çok ekip işi 
içinde gerçekleşen stüdyo üreHm biçimleri karşısında Mekas, sanatçının film üreHminin her aşamasına dâhil ol-
duğu bireysel film yapım biçimlerinin özgün örneklerini verir. Sanatçının kendi ve çevresindeki yaşam alanı ve 
kişilerin kayıtlarından oluşan işleri ile birlikte, film bir öykü anlatma zorunluluğundan kurtulur. Kamera ana tanık-
lık eden ve andan fragmanlar yakalayan bir gözlem aygıb gibi kullanılır. 

Jonas Mekas'ın görsel anlabdaki farklı metodolojisi, kişisel iç gözlem ve sanatsal ifade arasındaki sınırı belirsiz-
leşHrmek için günlük benzeri biçimleri kullanması, onu deneysel sinema alanında ayrı bir yere konumlandırır. 
Mekas, anılarına ve duygularına dokunarak izleyiciyle güçlü bir kişisel bağ kurar ve onları kendi deneyimleri üze-
rine düşünmeye sevk eder. Mekas gerçekle kurguyu birleşHrerek seyirciyi bir habralar ve duygular âlemine çeker. 
Mekas’ın eserlerini incelemek deneysel sinemada anlam yaratmak ve duyguları ortaya çıkarmak için kişisel de-
neyimlerin nasıl kullanıldığına dair önemli bir kavrayış sağlayabilir (Cuevas, 2022, s. 188-220). Mekas’ın çalışma-
larında, gündelik faaliyetlerin, duyguların ve düşüncelerin birbirinden kopuk vinyetleri aracılığıyla kendi iç dün-
yasına bir pencere açar. Öznel bir bakış açısıyla filtrelenen gerçekliğin bu yakın tasviri, izleyiciyi film yapımcısının 
samimi, süssüz karşılaşmalarıyla etkileşime girmeye zorlar. Mekas, sevinç, melankoli ve ruminasyon süreçlerini 
iç içe geçirerek, geleneksel anlab çerçevelerine meydan okuyan ve izleyicileri kendi gerçeklik ve hikâye anlabmı 
kavramlarını yeniden gözden geçirmeye teşvik eden, yakından kişisel bir sinema mozaiği üreHr. Günlük benzeri 
anlablar kullanan Mekas, yalnızca kendi varoluşunu özetlemekle kalmaz, aynı zamanda seyirciyi daha önce gö-
rülmemiş derecede samimi ve yansıbcı bir yaklaşımla evrensel insanlık durumu üzerine düşünmeye teşvik et-
mektedir. 

Mekas'ın filmleri; film, sanat ve edebiyat alanlarını aşarak, görsel hikâye anlabmının sınırlarını sorgulayan ve si-
nema deneyimini dönüştüren deneysel alanlar olarak işlev görür. Bu öncü yaklaşım, Mekas'ın avangart sinema-
nın kilit isimlerinden biri olarak ününü pekişHrirken, izleyicilere meydan okumaya ve ilgilerini çekmeye devam 
eden farklı bir bakış açısı sunmaktadır. Jonas Mekas'ın öncü çabaları, yeralb film harekeH üzerinde önemli bir 
etki yaratmışbr. Parçalı anlab tekniği ve kişisel deneyimlere yapbğı vurguyla karakterize olan kendine özgü bir 
yaklaşım gelişHrmişHr. Mekas, yeralb filmlerinin anlab yapılarının evriminin ve görsel dillerin Hcari sinemanın 
ötesine geçmesinin yanı sıra düz ekranlardan sürükleyici, üç boyutlu ortamlara geçişin, sinemanın maddeselliği-
nin nihai olarak aşılarak insan hayallerinin ve vizyonlarının doğrudan bir tezahürü haline geleceğine işaret e�ğini 
öngörmekteydi (James, 2012, s. 154). GenişleHlmiş sanatlar bağlamında yazarken, bu dönüşümün geleneksel 
filmlerin tamamen terk edilmesine, sinemanın tamamen zihinsel ve hayali bir deneyime dönüşmesine yol aça-
bileceğini de öne sürmekteydi (James, 2012, s. 154). Dolayısıyla, akademisyenler, Mekas'ın geniş repertuarını 
inceleyerek, bu öncü sinemacının kullandığı avangart ve sınır tanımayan stratejiler hakkında anlamlı bir kavrayış 
elde edebilirler. 

4. Yöntemsel Yaklaşım 

Bu araşbrma, Jonas Mekas'ın genişleHlmiş sinema alanında deneysel görsel anlabma katkısını incelemeye odak-
lanmaktadır. Bu çalışmada Jonas Mekas’ın görsel bir anlabcı olarak klasik anlabdan deneysel anlabya uzanan 
biçimsel uzlaşbrıcılığı ve farklılığını ortaya koymak için kronolojik olarak farklı dönemlerden seçilen Guns of the 
Trees (Ağaçların Silahları, 1961), Diaries, Notes, and Sketches (Günlükler, Notlar, Eskizler, 1969), In Between: 
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1964-68 (Arasında: 1964-68, 1978), As I Was Moving Ahead Occasionally I Saw Brief Glimpses of Beauty (İlerler-
ken Ara Sıra Güzelliğin Kısa Anlarını Gördüm, 2000) ve OuLakes From the Life of a Happy Man (Mutlu Bir Adamın 
Hayabndan Kesitler, 2012) isimli filmleri biçimsel ve içerik açısından deneysel film, video ve genişleHlmiş sinema 
bağlamında tarbşılmaktadır. Çalışmada seçilen eserler incelenerek Mekas'ın hikâye anlabmındaki farklı yöntemin 
ortaya çıkarılması ve deneysel stratejileriyle geleneksel anlab yapılarını nasıl değişime uğra~ğına ilişkin çıkarım-
ların yapılması da amaçlanmaktadır. Araşbrmanın hedefleri arasında Mekas'ın filmlerinde doğrusal olmayan 
kurgu kullanımı, kişisel günlüklerden unsurlar eklemesi ve zaman ile mekân manipülasyonuna ilişkin değerlen-
dirmesi yer almaktadır. Bu çalışma, Mekas'ın çığır açan üreHmini, farklı dönemlerinden amaçlı örneklemle seçil-
miş eserleri bağlamında inceleyerek, video sanabnın ilerlemesine ve sinemanın tümüyle genişlemesine yapbğı 
katkıların önemini aydınlatma açısından Türkçe literatüre önemli bir alan sunabilir. 

Jonas Mekas'ın çalışmalarının temaHk ve biçimsel özelliklerine odaklanan bir araşbrma şeması, Mekas'ın deney-
sel sinema alanına yapbğı katkıların kapsamlı bir şekilde anlaşılmasını sağlayabilir (Rees, 2011 s. 71-120). Seçilen 
beş filmin incelenmesi, Mekas'ın sanatsal niyetlerinin ve anlab stratejilerinin derinlemesine anlaşılmasını kolay-
laşbrmaktadır. Bu nedenle Jonas Mekas'ın deneysel bir görsel anlabcı olarak analizini yapan bu çalışmada nitel 
araşbrma yöntemi ve görsel-işitsel nitel içerik analizi kullanılmaktadır. Ancak bu içerik analizi, filmlerdeki her bir 
görüntü ya da kelimeyi detaylı incelemeye dayanan mikro düzeyde bir analiz yerine, filmlerin genel anlab yapı-
sını, görsel stratejilerini ve Mekas’ın biçimsel tercihlerine yönelik makro düzeyde bir değerlendirme sunmaktadır. 
İçerik analizi sürecinde, seçilen filmlerin genel temaları, anlab yapıları ve biçimsel özellikleri ele alınmış, bu un-
surlar Mekas’ın sinema tarihindeki konumunu belirginleşHren anahtar bileşenler olarak değerlendirilmişHr. Film-
lerdeki doğrusal olmayan kurgu, kişisel belgesel tarzı, zamansal ve mekânsal manipülasyonlar gibi öne çıkan un-
surlar tarbşılmışbr. Analiz sırasında, filmdeki her bir görüntü ya da sahne detaylı bir şekilde ele alınmamış, bunun 
yerine Mekas’ın filmlerinin genel esteHği ve anlab yapısı ile deneysel sinemaya geHrdiği yenilikler üzerinde du-
rulmuştur. Böylece, içerik analizi, daha geniş bir perspekHken sinemacının çalışmalarındaki deneysel yaklaşımın 
izini sürmek için kullanılmışbr. 

5. Görsel Bir AnlaCcı Olarak Jonas Mekas 

5.1. Guns of the Trees 

1961 yapımı Guns of the Trees (Ağaçların Silahları) filmi Jonas Mekas’ın ilk eseridir. Filmin tarihsel olarak avangart 
sinemanın kendini belirginleşHrmesiyle de paralelliği vardır. Bu nedenle, film bir anlamda deneysel sinemanın ilk 
dönem belirleyiciliği niteliğini de taşımaktadır. Film, hayabn anlamını bulmaya çalışan fakat depresyondan kur-
tulamayan Barbara karakterinin çareyi kilisede arayıp sonrasında ise kendisinden daha kötü fikirlere sahip olan 
Gregory ile tanışmasını, sonrasında ise evli bir çik taragndan başarısız sonuçlansa da kurtarılmaya çalışmasını 
anlabr. Hikâyenin endişeli duygusu kendisini filmin ritminde ve şiir ile bezenmiş sembolik anlabmında göster-
mektedir. Barbara’nın depresif ruh hâli filmin sürekli şimdi ile geçmiş arasında gidip gelen görüntüleri ve birbi-
rinden bağımsız kurgulanmış sahneleriyle yansıblmaktadır (Görsel 2).  
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Görsel 2. Jonas Mekas, 1961,Ağaçların Silahları / Guns of the Trees                                                                                                                                                                                                                              

Erişim: 09.06.2024. URL2 
 

Bu yansımanın nedeni, Mekas’ın da belir�ği gibi, filmin ismini, her şeyin kendilerine karşı olduğunu hisseden, 
parklardaki ve sokaklardaki ağaçları bile kendi varlıklarına doğrultulmuş silahlar gibi gören 1960’lar gençlerinin 
hikâyesinin anlabldığı Stuart Pekoff şiirinden ismini almış olmasıdır (Arter, 2019a). Bu bağlamda film, 1960’ların 
sonunda kendilerine çözüm aramaya çalışacak olan gençlerin fragmanları görevini de üstlenir niteliktedir. Genç-
liğe ilişkin bu durum, filmin parçalı yapısı, yatay bir düzlemde yerleşHrilmiş tasarımı, görüntülerin duygusal bir 
bütünün parçaları gibi yapılandırılmasıyla daha da derinlik kazanmaktadır. Parçalı görüntüler ve şimdi ile geçmiş 
arasındaki habralar şiirselliğin etkisiyle lirik bir anlabmı da göz ardı etmeden parçalı yapının içinde bir bütün 
oluşturur. Filmde, geleneksel anlab ve görsel geleneklere karşı bir meydan okuma söz konusudur ve böylece 
Mekas'ın deneysel sinemacıların ethosuyla uyumlu bakış açısı sergilenmektedir. Filmde karakterize edilen avan-
gart metodoloji, gerçeklik ve kurgu dünyaları arasında bulanıklaşbrıcı bir etkiye yol açarak izleyiciyi standart si-
nema deneyimlerinin sunma eğiliminde olduğundan daha büyük bir derinliğe çeker. 

5.2. Diaries, Notes, and Sketches 

1969 yapımı Diaries, Notes, and Sketches adlı filmi kendisi, arkadaşları, tanıdığı, çalışbğı sanatçılar ve idollerle 
çekHği 2 saat 57 dakikalık bir çalışmadır (Görsel 3).  

 
Görsel 3. Jonas Mekas, 1969, Günlükler, Notlar, Eskizler / Dairies, Notes, and Sketches                                                                                                                                                                                                                              

Erişim: 08.06.2024. URL3 
 

https://dub.sh/tfEgdED
https://dub.sh/9hs3ylO
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Filmde Ed Emshwiller, Andy Warhol, John Lennon, Yoko Ono gibi isimler yer alır. Kendi ifadesi ile yapbğı işi ise şu 
şekilde özetler: 

Tüm kişisel çalışmalarım notlar gibi oldu. Bugün elimden geleni yapmalıyım diye düşündüm çünkü 
yapmazsam hahalarca başka boş zaman bulamayabilirim. Bir dakika çekebilirsem, bir dakika çekerim. 
On saniye çekebilirsem, on saniye çekerim. … Aslında yap5ğım şeyin pra=k yapmak olduğunu sanıyor-
dum. Kendimi hazırlıyordum ya da fotoğraf makinemle ile=şimde kalmaya çalışıyordum, böylece za-
manım olduğu gün geldiğinde 'gerçek' bir film yapacak5m (Mekas, 1978’den akt. Ruoff, 1991, s. 7). 

Önce filmin görece ucuzlaması, daha sonra videonun ise neredeyse çok ucuz bir görselleşHrme teknolojisi olarak 
evlerdeki yerini alması ile daha önce kayda değer olmayan gündelik yaşam, kaydetmeye değer olarak görülmeye 
başlanır. Günümüz Ev Videosu (Home Video) formabnın gelişimi de önce 16mm, sonra 8 mm ve son olarak da 
taşınabilir video kameraların haneler için sabn alınabilecek ve kullanılabilecek kadar ucuzlaması sayesinde ger-
çekleşir. Mekas’ın film ve videolarında da benzer bir durumu gözlemlemek mümkündür. Mekas, Vertov’un film 
kamerasının açbğı yolun sınırlarını genişleHr. Gündelik yaşamdan kesitleri fragmanlar olarak belgeler. Anları şiir-
leşHrir, müzik ve doğal sesler ile yeni bir kurgusal bellek oluşturur. Bu bellek, kurmaca olduğundan çok gerçekHr. 
Mekas’ın yara~ğı gerçeklik, araçsal özelliklerin içinde filmin bir sanat formu olarak yeniden nasıl yapılandırılabi-
leceğinin örneklerini içerir. Bu açıdan bakıldığında Diaries, Notes, and Sketches, geleneksel sinematografinin an-
lab öğelerini reddeden, kendine özgü gerçeğe dayalı görüntüleri ile bir filmsel günlükten başka bir şey değildir. 
Eklediği şiirsel meHnler ve müzik ile epik bir anlabma doğru yol açan film, Mekas’ın öznel belleğinin hareketli bir 
kaydıdır. İzleyiciler bir yandan bu belleği izlerken diğer yandan da dönemin avangart sanatçılarının gündelik ya-
şamına tanıklık eder. 

Filmde planlanmış çekimler, oyunculuk, dramaHzasyon, geleneksel bir öyküleşHrme gibi öğeler yerine, gündelik 
yaşamdan özenli özensiz çekilmiş hareketli görüntüler, düğün sahneleri, kafeler, caddeler, ev hâli görüntüleri vb., 
sabit olmayan ve sürekli sallanan bir kamera kullanımı vardır. Görüntülerdeki gerçekliğe müdahale sadece kame-
ranın varlığının gerçekliği aracılaması kadardır. Kullandığı meHnler ve müzik ise görüntülerin gerçekliğini kurgu-
lamaktan çok, izleyiciyi epik bir anlabm içine yönelHr. Mekas’ın ifadesi ile: “Görüntüler akar, ne trajedi, ne drama, 
ne endişe… sadece kendim ve birkaç kişi için görüntüler. Birileri izlemez, fakat benim gibi düşünen birileri bu 
görüntüleri oturup izleyebilir, bpkı yaşamın akıp gi�ği gibi, burada çok kalıcı değiliz” (Mekas, 1969’dan aktaran 
Alvarez Riosalido, 2020, s. 63). 

Mekas’ın filmleri, birbirinden bağımsız anlardan, şimdilerden oluşur. Her bir şimdi yaşama tanıklık eden bir ka-
mera sayesinden izleyici için de var olur. İzleyici, Mekas’ın yaşam ve kamera arasında kurduğu güçlü bağa tanıklık 
eder. Art arda gelen şimdiler, izleyici için bir belge oluşturmaktan çok, bir paylaşım ortamına dönüşür. Mekas’ın 
kamerası, kendi iç sesi gibidir; dolaysız, yalın içten ve samimidir. 1960'ların ortalarında Jonas Mekas genişleHlmiş 
sinemaya örnek olarak film projeksiyonunun dansta kullanımı, Hyatro, enstalasyon ve deneysel film yapımcıları 
ve diğer sanatçılar taragndan film, video, slayt ve ışık projeksiyonunun canlı manipülasyonu gibi çeşitli uygula-
malar sunar (Pierson, 2022, s. 330). Mekas kamera ile olan güçlü ilişki sayesinde sadece filmi değil, videoyu da 
güçlü bir şekilde kullanır. Mekas, Diaries, Notes, and Sketches adlı çalışmasında, kişisel belgeleme ile sanatsal 
aktarım arasındaki çizgileri birleşHrerek, mahrem sahneler ve önemli düşüncelerden oluşan karmaşık bir doku 
ortaya çıkarır. Parçalı ve doğrusal olmayan bir hikâye çizgisi uygulayan Mekas, izleyiciyi, habraların, hayallerin ve 
gözlemlerin kesişHği bilinç akışı bir sürece girmeye çağırır. Bu alışılmadık anlab tekniği, geleneksel sinemanın 
normlarını bozarak izleyicileri filmle akHf bir şekilde etkileşime girmeye ve kendi yorumlarını türetmeye zorlar. 
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5.3. In Between: 1964-68  

In Between: 1964-68, Mekas’ın 1978 yılı yapımı 52 dakikalık 16 mm çekHği filmidir. Filmde yer alan görüntüler 
1964-1968 yılları arasında çekilmiş ve Walden (1968) isimli çalışmasında yer vermediği çekimlerden oluşur. 1978 
yılında Mekas’ın kurguladığı ve tamamladığı yapım yine avangart filmin en çarpıcı örneklerinden birini oluşturur. 
Görüntülerinde David Wise, Salvador Dali, Allen Ginsberg, Jack Smith, Shirley Clarke, Jane Holzer’in yer aldığı 
filmin ses boyutunda ise radyodan gelen sesler, kayıtlı müzikler, Mekas’ın kendi ses kaydı ve Mel Lyman’ın çaldığı 
banço yer alır (Görsel 4).  

 
Görsel 4. Jonas Mekas, 1978, Arasında: 1964-68 / In Between: 1664-68                                                                                                                                                                                                                              

Erişim: 09.06.2024. URL4 
 

Film, dönemin New York’unu belgelemesi, farklı sanatçıların gündelik yaşamlarını izleyiciye tanıklık etme olanağı 
sunması açısından dikkat çekicidir. Mekas’ın ifadesi ile; o bir film yönetmeni değildir. Yapbklarını ayrı ayrı filmler 
olarak görmez. Onun hayabnın tamamı kendi başına filmdir ve süregelmektedir (Videoex, 2019). Mekas’ın filmi 
bir kayıt aracı olarak kullanma geleneği, fotoğraf ve resmin zapt etme geleneği ile örtüşür. Mekas’ın hayab arbk 
kamera ile birlikte yaşanan ve belgelenen bir hayata dönüşür. Kamera onun elinde kaydeden, birikHren ve çoğal-
tan bir araçbr. Kendi ve çevresinin yaşamını, bir başka deyişle özel bir alanı filme kaydederek kamusallaşbrır. 
Yaşamı filme çekecek kadar kıymetli bir hale sokar. Gündelik yaşam, sıradanlık, tekdüzelik bile onun kamerası ile 
kaydedilecek kadar anlam kazanır. 

Film, Mekas'ın sanatsal yörüngesinde önemli bir kavşak noktası olarak ortaya çıkar. Kaydedilmiş materyallerden 
oluşan bu derleme, Mekas'ın salt avangart film formlarından daha iç gözlemci ve belgesel odaklı bir moda geçi-
şini örneklendirmektedir. Çalışma, Guns of the Trees gibi daha önceki deneysel yapımlardan kayda değer bir 
uzaklaşmaya işaret ederek, As I Was Moving Ahead Occasionally I Saw Brief Glimpses of Beauty gibi sonraki 
yansıbcı projelerin yolunu açarak arada bir geçiş niteliği de taşımaktadır. Mekas, In Between ile sanat ve varolu-
şun ara alanlarını inceleyerek kişisel karşılaşmalarının yalın ve samimi bir tasvirini sunar. 

https://dub.sh/7m3WFfq
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5.4. As I Was Moving Ahead Occasionally I Saw Brief Glimpses of Beauty 

Mekas’ın 1970-1999 yılları arasında kendi ev görüntüleriyle kayde�ği ve oluşturduğu beş saate yakın süreli As I 
Was Moving Ahead Occasionally I Saw Brief Glimpses of Beauty filmi, genişleHlmiş sinema ve deneysel günlük 
ekseninin kesişHği noktada yer alan bir filmdir (Görsel 5). 

 
Görsel 5. Jonas Mekas, 2000, İlerlerken Ara Sıra Güzelliğin Kısa Anlarını Gördüm / As I Was Moving Ahead Occasionally I 

Saw Brief Glimpses of Beauty. Erişim: 08.06.2024. URL5 
                                                                                                                                                                                                             

Fransa, İtalya, İspanya Avusturya ve Amerika gibi gezileri anlatmasından dolayı hem içerik hem de süre açısından 
farklı duran film, aynı zamanda 16 mm ve ters renkli stok ile çekilmiş Htreşimli ve yumuşak görüntüleriyle de 
biçimsel olarak farklı bir görsel anlab oluşturmaktadır. Mekas’ın otuz yıllık bir yaşam kesiHni sunan film, aynı 
yaşamın kendisi gibi farklı anları farklı biçimsel öğelerle harmanlamaktadır. Bazen hızlı, bazen yavaş çekilmiş ya 
da kurgulanmış anlık görüntülere, Mekas’ın yorumları, anlık görüntülerin deforme olmuş ya da doğal sesi, anlık 
duyulan ya da sonradan eklenen ve anlabmı kuvvetlendiren melodiler eşlik etmektedir. Ayrıca, kameranın bazen 
sadece görüntülediği meHnler de Mekas’ın iç sesi niteliğinde anlabcı görevini üstlenmektedir. Mekas, filmle ilgili 
şunları söylemektedir: 

Arkadaşlar, ev haya5, doğa. Olağanüstü bir şey yok, özel bir şey yok, haya5mızı sürdürürken hepimizin 
deneyimlediği şeyler. Döneme ilişkin düşüncelerimi yansıtan pek çok ara başlık var. Film müziği, ço-
ğunlukla görüntülerin geldiği aynı dönemde kaydedilen müzik ve seslerden oluşuyor. … Film aynı za-
manda New York'a, yazlarına, kışlarına, sokaklarına, parklarına yazdığım bir aşk şiiri. Dogma'nın doğu-
şundan önceki nihai Dogma 95 filmi (Arter, 2019b). 

Film, gerçekçi bir yaşamın özeH niteliğinde olduğundan ve anlabm açısından farklı anlardan kesitler sunduğun-
dan, yaşamın da bir kurgu olabileceğini, ha}a insan hagzasının sinematografik bir anlabmla anılarını hagzasında 
oluşturduğunun temsili görevi görebilmektedir. Gerçek görüntüler, Mekas’ın biçimselliğiyle birleşerek kurmacayı 
da içeren ha}a kendi içinde bir olay örgüsü de yaratan görüntüler dizesine dönüşmektedir. Mekas’ın, filmin is-
miyle ilişkili olarak güzelliğe ilişkin gördüğü güzel anlar, filmi, sayfaları farklı yazı karakterleriyle ve biçimleriyle 
doldurulmuş günlüğü anımsatarak, karmaşık bir yapının içindeki bütünsel güzelliği ortaya koyabilir niteliktedir. 
Filmin adı, hem içerik olarak Mekas’ın hayabn anlarına olan bakışını beHmlemekte, hem de gerçek görüntü par-
çalarının ses ve efektlerle kurgulanarak; kısa anların güzelliğini uzun bir görüntü zamanına yaymaktadır. Yönet-
menin otuz yılı aşkın bir süreyi kapsayan görüntülerden oluşan film, gündelik varoluşun içindeki yakın anları ve 
geçici güzellik örneklerini kaydetmektedir. Mekas'ın kişisel günlük notlarını ve seslendirmeleri yapılandırılmamış 

https://dub.sh/JHw7KtS
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bir anlab yaklaşımıyla birleşHrmesi, filme ham ve sahici bir hava katarak izleyicileri kendi güzellik karşılaşmaları 
ve yorumları üzerine düşünmeye sevk eder. 

5.5. OuWakes From the Life of a Happy Man 

Mekas (2000, s. 26), çağdaş deneysel filmin sınırlandırılmadan, daha gerçek ve anlamlı bir film sanab için eleşHrel 
bir gözle ele alınması gereken bir süreç olduğunu vurgulamışbr. Mekas’ın 2012 yapımı OuLakes From the Life of 
a Happy Man adlı filmi ise yine belge niteliğinde çekimlerden oluşan 68 dakikalık bir film kaydıdır. Film, ev kayıt-
larından, arkadaşları ile olan yaşamından kesitlerden, şehir, doğa görüntülerinden ve Mekas’ın Litvanya seyaha-
Hni içeren görüntülerden oluşur (Görsel 6). 

 
Görsel 6. Jonas Mekas, 2012, Mutlu Bir Adamın Haya5nın Filminden Çıkarılmış Sahneler / Outakes From the Life of a 

Happy Man. Erişim: 09.06.2024. URL6 
 

Yine diğer filmlerde olduğu gibi farklı anların bir araya geHrildiği kurgusal meHn, müzik ve meHnlerden oluşan 
içeriklerin bir araya gelmesine rağmen gerçeklikten sapma eğilimi göstermez. Filmdeki kurgusal dokunuş, filmin 
anlabsını şiirsel bir gerçekliğe yaklaşbrır. Filmde Mekas, bellek ile imaj arasındaki ilişkiyi sorgular. Mekas’a göre 
filmde yer alan görüntüler bellek ya da habralar değil, bizzat imajlardır. “Habralar geçip gitmiş; ancak imajlar 
filmin üzerinde saptanmış durumdadır. İmajlar gerçekHr. İzleyicilerin gördüğü her imaj gerçekHr. Her detay, her 
saniye gerçekHr” (Nowness, 2012). 

6. Jonas Mekas AnlaCsı 

Mekas, gerek kamera ile olan ilişkisi ve kamerayı hayabnın bir parçası olarak konumlandırması açısından, 2020’li 
yıllara gelindiğinde bile yeniden okunması ve izlenmesi gereken görsel ve yazınsal meHnler bırakmışbr. Bu me-
Hnler özellikle dijital çağda kameranın gündelik yaşamdaki yeri düşünüldüğünde daha da anlamlı yerde konum-
lanır. Jonas Mekas'ın deneysel bir görsel anlabcı olarak belirgin özellikleri incelendiğinde, kendine özgü film 
yapma yaklaşımının onu benzerlerinden belirgin bir şekilde ayırdığı gözlemlenir. Mekas'ın kişisel anekdotları 
daha geniş toplumsal meselelerle birleşHren parçalı hikâye anlabmı, hem samimiyet hem de evrensellik sağlar. 
Filmleri bellek, zaman ve kimlik üzerine incelikli bir inceleme sunarak izleyicileri kendi deneyimleri üzerine dü-
şünmeye teşvik eder (Simulewicz-Zucker, 2020, s. vii-xii). Jonas Mekas'ın deneysel görsel anlabm alanındaki ken-
dine özgü yöntemi, sinematografik çalışmalarında gerçeklik ve fantezi arasındaki geleneksel sınırların belirsizleş-

https://dub.sh/WPkN21y
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mesine neden olur. Mekas, bireysel günlükleri, eskizleri ve birbirinden kopuk hikâyeleri bir araya geHrerek, izle-
yiciyi gerçeklik algılarının doğruluğunu araşbrmaya zorlar ve onları hagza ve deneyimin öznel özüyle etkileşime 
girmeye çağırır. Deneysel sinema, Pasqualino ve Schneider’ın (2014, s. 1-25) önerdiği gibi izleyicide oluşan yan-
sımayı, geleneksel sinemadan farklı olarak sinematografik öğeler aracılığıyla zamansal referans noktasından ko-
parıyorsa, Jonas Mekas bu zamansal koparmayı incelenen filmler bağlamında çekim, kurgu ve anlab oluşturma 
aşamalarının hepsinde gerçekleşHrebilmektedir.  

Klasik bir anlabyla görselleşHrilebilecek hikâyeleri, mekânsal ve zamansal olarak değişkenliğe uğratmış ya da par-
çalı veya zaman aralığı geniş görüntüleri kolajlayarak anlablaşbrmışbr. Bunu yaparken sinemanın ses, efekt ya da 
tamamen 16mm gibi geleneksel öğelerini de yapım sürecine eklemişHr. Bu nedenle, Barne}’in (2008, s. 61-62) 
sözünü etmiş olduğu şekilde ekranı başarılı kullanarak eserlerini sadece bir film olmaktan çıkararak görsel ve 
işitsel izge aracılığıyla sürekli kendini yenileyen ve kendini icat eden bir görsel anlabcıya dönüşmüştür. Mekas’ın 
kendini tekrar etmeden sürekli yenilik ve deneysellik arayışı, onun Knowles’in (2020, s. 54) deneysel sinemaya 
ilişkin dikkat çekHği duyum ve yüzeyi öne çıkararak yeni sorgulamalar oluşturmasını da sağlamışbr. Dolayısıyla 
kurmaca ve belgesel arasındaki esteHk ve biçimsel arayışta (Kerner, 2011, s. 243), Mekas, öncü bir sanatçısı ko-
numuna da gelmişHr. Bu arayışta, avangart konumunu egemen olan temsil biçimlerinin dışında kalarak (Gidal, 
2015, s. 18-25) belirleyen ve eserlerini, özellikle sinemanın kendisine dönük eleşHrisini vurgulayarak (Walley, 
2022, s. 59-83) oluşturan Jonas Mekas, farklı alanlara taşan ve sinemanın kimliğini sürekli genişleten bir görsel 
anlabcı olmuştur. 

7. Sonuç 

Jonas Mekas'ın deneysel bir görsel anlabcı olarak çabaları, sinemasal yarabmlarının hem temaHk hem de esteHk 
yönlerini şekillendiren göçmen geçmişiyle derin bağlar taşır. Mekas'ın Litvanya'dan Amerika Birleşik Devletleri'ne 
nakli, eserlerinde tekrarlayan temaHkler olan nostalji, özlem ve yerinden edilme duygularını doğurdu. Göçmen 
anlabsı, birbirinden kopuk anlablar ve içe dönük kişisel düşüncelere odaklanmayla belirginleşen hikâye anlatma 
metodolojisi üzerinde etkili oldu. Örneğin, Diaries, Notes, and Sketches’de Mekas, kendi göçmen yolculuğunu, 
gerçekle hagzayı birleşHrerek irdeler. Mekas'ın dışsal bakış açısı, geleneksel film yapım paradigmalarını sorgula-
masına, sınırları zorlamasına ve döneminde nadir görülen yenilikçi yöntemlerle hem biçim hem de içerikle de-
neyler yapmasına olanak sağlamışbr. Mekas, eserleri aracılığıyla göçmenlik deneyimine ve bunun deneysel film 
alanındaki sanatsal ifade üzerindeki etkilerine farklı ve önemli bir bakış açısı geHrmişHr. 

Mekas’ın filmografisi boyunca öne çıkan tema, gerçeklik ve kurgu arasındaki ayrımı etkili bir şekilde belirsizleşH-
rerek kişisel anlabları ve duyguları araşbrmakbr. Mekas'ın normaHf olmayan kurgu teknikleri ve anlab biçimleri 
kullanması, geleneksel sinema normlarına aykırıdır ve böylece izleyicileri araçla farklı şekilde etkileşime girmeye 
teşvik eder. Dahası, Mekas'ın gündelik olaylara ve mahrem anlara yapbğı vurgu, duygusal bir katmanda derin 
yankılar uyandıran bir samimiyet ve kırılganlık havası yarabr. Filmlerine günlük benzeri kayıtlar ve eskizlerin dâhil 
edilmesi, onlara belirgin bir kişisel dokunuş katarak izleyici ile kişisel deneyimleri arasında daha yakın bir bağ 
kurulmasını sağlar. Dolayısıyla, sinema külliyab incelendiğinde Mekas'ın film yapımına yönelik öncü ve entelek-
tüel açıdan ufuk açıcı yaklaşımı ortaya çıkmakta ve onu deneysel sinema alanında belirgin bir şekilde öne çıkar-
maktadır. 

Jonas Mekas, dönemi iHbari ile sadece sinematografinin gelişimine değil, sanabn seyrine etkisi olmuş kapsamlı 
bir sanatçı, güçlü bir akHvist ve ısrarcı bir belgeci olarak avangart sanabn önemli isimlerinden biridir. Kamerayı 
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kullanma biçimi, yaşamının merkezi içine konumlandırma şekli, filme, videoya bakışı, bellek, izlenim, yaşam dön-
güsü, belgeleme konularındaki sofisHke yaklaşımı, kendinden sonra gelen birçok sanatçıya ilham kaynağı olmuş-
tur. Yapıtlarında geleneksel öyküsel anlabyı reddetmiş, kurmaca hikâyelerin peşinden koşmak yerine kamerayı 
yaşamın tam merkezine yerleşHrmiş, sinemanın gelişim çizgisini güçlü bir şekilde dönüştürmüş öncü bir isim 
olarak öne çıkmaktadır. Mekas için kamera; gerçekliği kaydetmenin, şimdinin aracıdır. Kamerayı bir bellek aracı 
olarak görmekten çok, şimdinin bir parçası olarak görür ve onun filmindeki görüntüler, ardışık bir öykü oluştur-
mak yerine ayrı ayrı şimdilerin birleşiminden oluşan fragmanlardır. Mekas, geçmişi konuşmayı, geçmişle yaşa-
mayı değil, anı yaşamayı yeğler. Kamera ise anın tanıklığı için var olan bir araçbr. Film ise bunun için en işlevsel 
ortamdır. Mizansen, olay örgüsü, oyunculuk gibi filmi gerçekçilikten uzaklaşbran tüm öğelerden kaçınmış, film-
lerinde yer verdiği kurgusal öğeleri ise sadece şiirsel bir gerçekliğe yaklaşmak adına kullanmışbr. Bu noktada 
kamera bir mizansen aracı olarak değil, Vertov’un “Kameralı Adam” filminde olduğu gibi bir tanık olma aracıdır. 
Kamerayı kullanma sHli izleyiciyi bir öykü izlemeye değil, tanıklık etmeye davet eder. Mekas’ın bu tarzını daha 
sonra sinema tarihinde birçok yapımda görmek mümkündür. Mekas, bu bakış açısı ile kendine film kamerasının 
geleneksel kullanım biçimini dönüştürebileceği yeni bir alan yaratmış, aynı zamanda kameranın bir sanat formu 
olarak başka hangi format ve biçimlerde sanabn içine dâhil olabileceğinin özgün örneklerini sunmuştur. 2020’li 
yıllara gelindiğinde bile, hâlâ geri dönülüp bakılması, tekrar tekrar izlenmesi gereken öncü bir yönetmen olarak 
sinema ve daha geniş bağlamda görsel sanatlar tarihinde yerini almaktadır. 
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